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П
осле три годи не пау-
зе, при зна ти дра ма-
тург и писац Федор 
Шили поно во сара-
ђу је са Народ ним 

позо ри штем у Бео гра ду. Након што 
је 2022. годи не на Вели кој сце ни, 
у тан де му са реди те љем Бори сом 
Лије ше ви ћем, с вели ким успе хом 
„ове рио“ Тол сто јев кла сик „Рат и 
мир“, и ово га пута умет нич ки иза-
зов имао је с још јед ним вели ким 
име ном руске драм ске књи жев-
но сти – Фјо до ром Михај ло ви чем 
Досто јев ским. У тан де му са Хаџи 
Нена дом Мари чи ћем ура дио је 
дра ма ти за ци ју за дуо дра му „Досто-
јев ски - мој живот“ наста лу пре ма 
моти ви ма мемо а ра „Сећа ња“ Ане 
Гри гор јев не Досто јев ски. Пре ми је-
ра је пла ни ра на 12. апри ла на Сце-
ни „Раша Пла о вић” у режи ји Хаџи 
Нена да Мари чи ћа који је, ујед но, 
и тумач наслов ног јуна ка Фјо до ра 
Михај ло ви ча Досто јев ског, док је 
уло га Ане Гри гор јев не пове ре на 
Ива ни Попо вић.

„Вео ма сам сре ћан што поно-
во радим у Народ ном позо ри шту, 
увек је част ту ради ти. Наро чи то 
после Рата и мира, што ми је сва-
ка ко јед но од нај дра жих иску ста-
ва у позо ри шту“, искрен је Шили у 
раз го во ру за „Позо ри шне нови не“. 

„И овај пут је реч о јед ном 
руском кла си ку, само из дру гог 
угла. Иза зов Рата и мира је био 
да се књи га од хиља ду стра на, са 
неко ли ко сто ти на лико ва, све де 
на при чу која се може испри ча-
ти у нека три сата, тако да буде 
разу мљи ва, а да се ипак не изгу-
би осо бе ност и сушти на тог дела. У 

слу ча ју мемо а ра Ане Гри гор јев не, 
иза зов је био у ства ра њу драм ске 
рад ње из дела које је, по сво јој 
при ро ди, фраг мен тар но и састо ји 
се од низа сећа ња. Запра во, то је и 
сам назив њених мемо а ра - Сећа
ња”. 

Шта је у фоку су при че? Да ли 
је акце нат на спе ци фич ним аспек
ти ма Ани ног живо та, као што су 
њен однос са Досто јев ским или 
њен лич ни раз вој, или сте желе ли 
да при ка же те шири кон текст вре
ме на у којем је живе ла?

Оно што смо изву кли као 
лини ју при че у први план ста вља 
однос Фјо до ра и Ане. У тро чин ској 
струк ту ри смо желе ли да сва ки 
чин пред ста вља један део њихо-
вог зајед нич ког живо та. Први чин 
се бави њихо вим упо зна ва њем и 
заљу бљи ва њем, дру ги чин живо-

том у Евро пи и тешко ћа ма са 
који ма су се суо ча ва ли – љубо мо-
ра, коц кар ска завист, лич не тра-
ге ди је..., а тре ћи чин поврат ком у 
Руси ју, све до смр ти Досто јев ског. 
Дакле, фокус је на јед ној у осно-
ви мело драм ској при чи, кроз коју 
про вла чи мо и неке дру ге теме 
које су зао ку пља ле Досто јев ског – 
пре све га пита ња поли ти ке и вере, 
али надам се на један у осно ви 
нена ме тљив начин, јер је њихо ва 
љубав била основ на при ча коју 
смо хте ли да испри ча мо.

Ана је и те како има ла вели ки 
зна чај и ути цај на Досто јев ског, 
с обзи ром на то да су у пери о
ду њихо вог зајед нич ког живо та 
наста ла њего ва нај ве ћа дела...

 Да, њен ути цај је заи ста био 
велик, у сва ком сми слу. Морам 
при зна ти да о томе ништа нисам 

знао пре почет ка рада на овој 
пред ста ви, то јест пре чита ња 
њених мемо а ра. У том сми слу јед-
на од мојих жеља са овом пред-
ста вом је да људи сазна ју нешто о 
тој жени која је била толи ко зна-
чај на у живо ту Досто јев ског, а чије 
су заслу ге, чини ми се, недо вољ но 
позна те. Она је заи ста била вели-
ка помоћ и вели ка подр шка и у 
њего вом про фе си о нал ном и при-
ват ном живо ту.

Kакав је ваш лич ни афи ни тет 
пре ма Досто јев ском, по чему је 
осо бен?

Сва ка ко је један од мојих нај-
дра жих писа ца. Јед на од мојих 
нај ве ћих жеља у позо ри шту је 
да радим неку дра ма ти за ци-
ју Досто јев ског. Kад се гово ри о 
Досто јев ском, увек се гово ри о 
њего вом раз у ме ва њу пси хо ло-

ги је итд., што је све тач но, мада 
морам да кажем, на нивоу лич ног 
афи ни те та, увек сам волео то што 
је јако духо вит писац. Мислим 
да се о томе не гово ри толи ко, 
да можда вла да сте ре о тип да су 
те књи ге вео ма мрач не и депре-
сив не – нека ко и насло ви упу ћу-
ју на то: Зло чин и казна, Зли дуси, 
Бед ни људи, Пони же ни и увре ђе ни, 
Запи си из мртвог дома, Запи си 
из под зе мља... али он је запра во 
врло духо вит писац, има сјај ног 
хумо ра у њего вим књи га ма. Није 
да је то пре су дан раз лог зашто су 
те књи ге ремек – дела, али желео 
сам да иско ри стим при ли ку да 
нагла сим један аспект њего ве 
књи жев но сти која се, мислим, не 
цени довољ но.

У којој мери ова дуо дра
ма даје одго вор на жељу сва ког 
заљу бље ни ка у њего ва дела да 
се откри је, ко је запра во био тај 
нео бич ни гени је који је про ме
нио свет ску књи жев ност сво јим 
пси хо ло шким рома ни ма?

Надам се да ће ова пред ста ва 
успе ти да нам при бли жи Досто јев-
ског као чове ка, и у сво јим добрим, 
и у лошим, стра на ма. Не у неком 
сен за ци о на ли стич ком сми слу; 
нарав но, напро сто нико није савр-
шен, сви има мо мане. Надам се да 
ће људи који буду гле да ли пред-
ста ву желе ти да сазна ју више о 
Ани Гри гор јев ној, па и да про чи та ју 
саме мемо а ре по који ма је пред-
ста ва наста ла. Пре све га, надам се 
да смо напра ви ли добру пред ста-
ву, која гово ри о љуба ви као нај ва-
жни јем покре та чу чове ка.

Мико јан Без бра ди ца

П
ред ста ва „Сит ни-
це које живот зна-
че“, по исто и ме ном 
бест се ле ру јед ног 
од нај по пу лар ни јих 

ита ли јан ских писа ца дана шњи-
це Лорен ца Маро неа, у дра ма-
ти за ци ји Ђор ђа Kосића и режи ји 
Андре ја Носо ва, биће изве де на 
јуби лар ни педе се ти пут 30. апри-
ла на Сце ни „Раша Пла о вић”.

Овај комад који гово ри о 
љуба ви, при ја тељ ству и помо ћи 
у чијем фоку су се нала зи пен зи-
о ни са ни књи го во ђа Чеза ре, „ста-
ро џан гри за ло“ који пред сам крај 
живо та доби ја жељу да из коре на 
про ме ни свој карак тер, Народ но 
позо ри ште у Бео гра ду ура ди ло је 
у копро дук ци ји са Бео Арт-ом и 
Цен тром за кул ту ру Тиват. 

У поде ли је све вре ме иста 
глу мач ка еки па - Мла ден Андре-
је вић (Чеза ре), Нела Миха и ло вић 
(Роса на), Вања Ејдус (Kатерина), 
Душан Мате јић (Дан те), Нина 
Нешко вић (Ема) и Раде Ћосић 
(Лео).

После успе шне пре ми је ре 12. 
авгу ста 2022. годи не на 18. фести-
ва лу Пур га то ри је у Тив ту, у сеп-
тем бру су осво је на два при зна ња 
на 9. Фести ва лу Нови Твр ђа ва 
теа тар – Нели Миха и ло вић при-
па ла је Награ да за нај бо љу жен-
ску уло гу, а Мла ден Андре је вић је 
осво јио Награ ду „Милан Гуто вић”.

Након бео град ске пре ми је-
ре, одр жа не 18. окто бра на Сце-
ни „Раша Пла о вић“, усле ди ла су 
нова при зна ња; у новем бру исте 
годи не - Награ да жири ја публи ке 

за нај бо љу пред-
ста ву на 15. Позо-
ри шним све ча но-
сти ма – „Фести вал 
побед ни ка фести-
ва ла“ у Рако ви ци, 
док је Спе ци јал-
на награ да коју 
доде љу је жири 
нови на ра при па ла 
Мла де ну Андре је-
ви ћу, који је у мар-
ту 2023. годи не на 49. „Дани ма 
коме ди је“ у Јаго ди ни добио и Ста-
ту е ту „Ћуран“ за нај бо ље глу мач-
ко оства ре ње. 

Неко ли ко месе ци касни-
је, Нина Нешко вић осво ји ла је 
Награ ду „Петар Бани ће вић“. 

Публи ка и струч на кри ти-
ка при хва ти ли су пред ста ву у 

самом стар ту са нескри ве ним 
сим па ти ја ма. Кри ти чар днев ног 
листа „Нова“ Алек сан дра Гло вац-
ки, изме ђу оста лог, је напи са ла: 
„Топла, хума на пред ста ва (без и 
натру ха мело дра ме), живот на, 
духо ви та, и све шта већ уз живот 
иде. Фан та стич ни глум ци (...) Гле-
дај те, да вас под се ти како је лепо 

бити човек. Уз све ружно и тужно 
што тај човек уме да заме си”.

Сце но граф је Дејан Тодо-
ро вић, Селе на Орб је кре и ра ла 
кости ме, музи ку је ком по но-
вао Дра шко Аџић, док је Мари ја 
Милен ко вић била заду же на за 
сцен ски покрет.

Р.П.Н.

ЈУБИ ЛАР НО ИЗВО ЂЕ ЊЕ ДРА МЕ ЛОРЕН ЦА МАРО НЕА У 
РЕЖИ ЈИ АНДРЕ ЈА НОСО ВА 

Педе се те „Сит ни це...“
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Н
а сце ну Народ ног 
позо ри шта у Бео гра-
ду зако ра чио је пре 
деце ни ју и по, као 
млад, вео ма тален-

то ван и пер спек ти ван балет ски 
соли ста. Није тре ба ло да про ђе 
мно го вре ме на да би, игра ју ћи 
мно ге зна чај не и вели ке уло ге 
из кла сич ног, нео кла снич ног и 
савре ме ног бале та, оправ дао и 
потвр дио свој огро ман потен ци-
јал и изу зе тан умет нич ки сен зи-
би ли тет. Међу њима су Принц Зиг-
фрид („Лабу до во језе ро”), Базил 
(„Дон Kихот”), Франц („Kопелија”), 
Петар Пан („Петар Пан”), Евге ни-
је Оње гин („Евге ни је Оње гин”), 
Kрцко Ора шчић („Kрцко Ора-
шчић”), Принц Дези ре („Успа ва на 
лепо ти ца”), Син („Они”), Влах-Али ја 
(„Бано вић Стра хи ња”)... Недав но, 
почет ком мар та, том импре сив ном 
низу допи сао је и уло гу Албер та у 
„Жизе ли”, јед не од нај зах тев ни јих 
мушких балет ских рола. 

„При пре ме за пред ста ву су 
про те кле инспи ра тив но, рад-
но и одго вор но. Захва лио бих се 
овом при ли ком сво јој директ ној 
парт нер ки Софи ји Матју шен ко на 
стр пље ну и про фе си о нал ном при-
сту пу, као и педа го гу који нас је 
при пре мао - Тама ри Ива но вић на 
вољи и моти ва ци ји да на сва кој 
про би изву че мо свој мак си мум”, 
каже Игор Пастор у раз го во ру за 
„Позо ри шне нови не”.

Kакви су вам ути сци после 
пре ми јер ног насту па?

После пре ми је ре, 4. мар-
та, осе ћао сам се заи ста срећ но, 
умор но, али и задо вољ но зато што 
је публи ка има ла при ли ку да види 
и моју интер пре та ци ју Албер та. 
Балет ска про фе си ја је инте ре-
сан та баш из раз ло га што отва ра 
бес ко нач не могућ но сти да раз ли-
чи то сти и тех нич ке део ни це уса-
вр ша ва те до послед њег момен та 
играч ке кари је ре. Увек каже мо да 

може боље и иде мо ка том оства-
ре њу, тако да веру јем да ће сва ка 
моја наред на извед ба ове уло ге 
бити још боља. 

Иза вас је, заи ста, вели ки број 
уло га. Kоју издва ја те као нај дра
жу?

Сва ка уло га је зах тев на на 
свој начин. Без обзи ра на то да ли 
је нај ма ња или нај ве ћа, увек, пре-
ма сва кој, тре ба мо да има мо одго-
вор ност. Огро ман је иза зов игра ти 
пуно раз ли чи тих уло га, а, ујед но, 

то је и нај ве ће оства ре ње за игра-
ча. Ја сам про на шао сво ју живот ну 
уло гу у балет ском све ту и у њој се 
осе ћам опу ште но, нај сло бод ни је и 
нај при род ни је; то је Базил у Дон 
Kихоту. Та уло га одго ва ра мом 
тем пе ра мен ту – брза је, покрет на 
и пуна озбиљ них тех нич ких део-
ни ца, што је мени увек иза зов. 
При том, не ума њу јем сво ју вољу 
и жељу у извед би уло га у дру-
гим пред ста ва ма. Дакле, као што 
рекох, иза зов је игра ти раз ли чи те 
уло ге, одглу ми ти, интер пре ти ра ти 
дат зада так, чак и онда када није 
по вашој при ро ди. Зато сам балет-
ску про фе си ју иза брао да буде пут 
у мом живо ту.

Kоје уло ге сма тра те нај зах
тев ни јим у тех нич ком, а које у 
емо ци о нал ном сми слу? 

Тех нич ки нај зах-
тев ни ја је Kрцко Ора-
шчић у исто и ме ном 
бале ту у коре о гра фи ји 
Kонстантина Kостјукова. 
Заи ста нам је помр сио 
кон це када је 2014. годи не 
поста вљао пред ста ву, јер је за 
њу потреб на огром на физич ка 
и тех нич ка спрем ност. У Kрцку су 
два вео ма зах тев на и дуга дуе та 
који се састо је од вели ких ско ко ва 
и тешких вазду шних парт нер ских 

подр шки... Kада је реч о нај зах-
тев ни јим емо ци о нал ним уло га ма, 
то се углав ном одно си на нео кла-
сич не драм ске балет ске пред ста-
ве из раз ло га што се све сво ди на 
глу мач ку извед бу и емо ци ју коју 
тре ба мо да пре не се мо и обја-
сни мо публи ци. Уло га Лен ског у 
Оње ги ну оста ви ла је у мени и мом 
емо ци о нал ном ста њу нај ду бљи 
траг у доса да шњој кари је ри. Чуве-
на сце на дво бо ја је била вели ки 
иза зов да интер пре ти рам тач не 
глу мач ке емо ци је, јер је публи-
ци тре ба ло посла ти тач ну пору-
ку ста ња и осе ћа ња тако тужне и 
тра гич не при че изме ђу дво ји це 
при ја те ља.

Kоји тре ну так у доса да шњој 
кари је ри сма тра те кључ ним за 
свој умет нич ки раз вој?

Иза зов за сва ког балет ског 
игра ча је оди гра ти што већи 
балет ски репер то ар. Тако ђе, нео п-
ход но је има ти кон ти ну и тет рада, 
да уса вр ша ва те тех ни ку, истра-
жу је те умет нич ке интер пре та ци је 
и да има те пун фонд месеч них 
пред ста ва. Дакле, за сва ког игра-
ча, па тако и мене, кључ успе ха и 
раз во ја у сва ком аспек ту балет ске 
про фе си је је непре ста ни рад у 
сали и вели ки број пред ста ва на 
месеч ном нивоу. Само у таквим 
окол но сти ма може мо са сигур но-
шћу да иза ђе мо на сце ну и уло гу 
доне се мо на нај бо љи начин. 

Балет је, заи ста, изу зет на и 
посеб на умет ност која, кроз музи
ку и покрет, оду ше вља ва и иза зи
ва емо ци је као рет ко која дру га 
умет ност. Шта балет зна чи вама, 
одно сно шта вам је, свих ових 
годи на, лич но донео?

Балет ска про фе си ја је, дру-
га чи је рече но, дисци пли на. У том 
сми слу, топло бих пре по ру чио 
сва ком дете ту да се упи ше на 
било који вид пле са. Одго вор-
ност, зада так, мишић на актив ност 
и изград ња здра вог живо та су 
вред но сти које се уче од малих 
ногу. Балет ска про фе си ја баш то 
пру жа обли ку ју ћи људе да свој 
живот тре ти ра ју циљ но и са одго-
вор но шћу. Сигу ран сам да ме 
је плес обли ко вао и напра вио 
чове ком какав сам данас; у свом 
при ват ном и послов ном живо ту 
сам одго во ран, радан, кора чам 
кроз живот диг ну те гла ве и увек 

сам спре ман за нове иза зо ве, 
побе де и оства ре ња.

У Бале ту Народ ног позо ри
шта у Бео гра ду, у којем сте тре
нут но први соли ста, анга жо ва ни 
сте од 2010. годи не… 

Да, ово је моја 15 сезо на у 
Бале ту Народ ног позо ри шта у 
Бео гра ду. Иза мене је вели ки 
број пред ста ва, госто ва ња, путо-
ва ња… Вели ко иску ство носим са 
собом и веру јем да ме чека још 
мно го иза зо ва и оства ре ња. Оче-
ку јем и ста тус прва ка с обзи ром 
на то да већ пуних 12 годи на у 
окви ру цело куп ног репер то а ра 
интер пре ти рам глав не, првач-

ке уло ге. Веру јем да ће на тај 
начин бити награ ђен мој 

рад, труд, пожр тво ва ност 
и одго вор ност пре ма овој 
про фе си ји. 

Игра те цело куп ни 
репер то ар од кла сич ног, 
нео кла снич ног до савре
ме ног бале та. Kоји су, по 

вашем мишље њу, кључ
ни еле мен ти које балет ски 

играч мора да раз у ме када 
интер пре ти ра све ове сти ло ве?

Играч, пре све га, мора да буде 
све стран. Да би интер пре ти рао 
добро кла си чан балет, који је нај-
те жи, мора да игра и савре ме ни, 
нео кла сич ни балет. Пона вљам, 
балет ска про фе си ја пру жа пуно 
могућ но сти, игра чи нема ју гра-
ни це у покре ту, пого то во данас 
када је балет ска про фе си ја толи-
ко напре до ва ла и ево лу и ра ла да 
се кла сич не пред ста ве интер пре-
ти ра ју са мно го мек шим, модер-
ни јим сти ло ви ма гор њег дела 
тела. Kључни еле мен ти за који 
год пра вац су кон стант но уса вр-
ша ва ње, истра жи ва ње покре та и 
соп стве них могућ но сти.

Kакви су вам пла но ви у 
неком буду ћем пери о ду?

Балет ска про фе си ја крат ко 
тра је и, из тог раз ло га, игра чи који 
желе да оста ну у њој еду ку ју се и 
про на ла зе себе у дру гим иза зо-
ви ма као што су коре о гра фи ја 
или педа го ги ја. У уло зи коре о-
гра фа сам се опро бао 2021. годи-
не када сам ура дио сво ју прву 
пред ста ву - Седам смрт них гре
хо ва, изве де ну на Вели кој сце ни 
Народ ног позо ри шта у Бео гра ду. 
Било је то јед но вели ко и див но 
иску ство, и за игра че и за мене. 
Тако ђе, инте ре су је ме и педа го ги-
ја; недав но сам отво рио свој пле-
сни сту дио где мали ша не учи мо 
њихо вим првим балет ским кора-
ци ма. Веру јем да ми будућ ност 
доно си још мно го лепих и узбу-
дљи вих иза зо ва, како на играч-
ком, тако и на коре о граф ском и 
педа го шком пољу.

Мико јан Без бра ди ца
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П
ред ста ва „Цен-
тра ла за хумор”, 
по тек сту Ђор ђа 
Kосића и у режи-
ји Оље Ђор ђе вић, 

пре ми јер но је, с вели ким успе-
хом, изве де на 22. мар та на Сце-
ни „Раша Пла о вић“ Народ ног 
позо ри шта у Бео гра ду.

Нај но ви ји текст више стру-
ко награ ђи ва ног мла дог писца 
и дра ма тур га Ђор ђа Kосића, 
настао на осно ву доку мен тар не 

гра ђе, бави се ствар ним дога-
ђа ји ма и лич но сти ма у оку пи-
ра ном Бео гра ду током Дру гог 
свет ског рата. 

Глав ни јуна ци ове тра ги-
ко ме ди је су попу лар ни глум-
ци Народ ног позо ри шта тог 
вре ме на Алек сан дар Цвет-
ко вић, Јован Танић, Љубин ка 
Бобић, Жан ка Сто кић, Нико ла 
Попо вић и Мир ко Мили са-
вље вић. Неки од њих, пара-
лел но су игра ли и у „Цен тра ли 
за хумор“,  позо ри шној тру пи 
која је изво ди ла водви ље, ске-
че ве, хумо ри стич ке и вокал не 
нуме ре за пуку заба ву публи ке 
у пери о ду пред и током оку па-
ци је Бео гра да у Дру гом свет-
ском рату, а због тих анга жма на 
суђе но им је у новем бру 1944. 
годи не.

„Исто риј ска при ча о тим 
људи ма, одно сно о поло жа ју 
глум ца у вре ме ну кри зе је сама 
по себи узбу дљи ва и тиче нас 
се свих; она је наше исто риј-
ско насле ђе из јед ног од нај-
мрач ни јих пери о да на овим 
про сто ри ма. Нисам желео да 
наме ћем било какву екс пли-
цит ну пору ку. Публи ка није 
неу ка и не дола зи у позо ри ште 
да доби је моју или било чију 

лек ци ју. Чвр стог сам уве ре ња 
да је оно што људе вра ћа позо-
ри шту првен стве но потре ба за 
при чом – за људ ским суд би на-
ма и раз у ме ва њем меха ни за ма 
који их покре ћу, било да су они 
лич ни, дру штве ни или исто-
риј ски. Kритичко мишље ње 
се раз ви ја кроз поста вља ње 
пита ња, а не наме та ње одго во-
ра”, сма тра Ђор ђе Kосић.

Дра ма тург   Јефи ми ја Секу-
ло вић, кости мо граф Мари ја 

Мар ко вић Мило јев, сце но граф 
Љуби ца Петро вић/ аси стент 
сце но гра фа Јасна Сара ман дић, 
ком по зи тор Ире на Попо вић, 
коре о граф Андре ја Kулешевић 
и Љиља на Мркић Попо вић 
која jе обли ко ва ла сцен ски 
говор, пот пи су ју се као умет-
нич ки тим овог позо ри шног 
дела у којем су уло ге доде ље не 
Радо ва ну Вујо ви ћу (Алек сан-
дар Цвет ко вић), Мило шу Ђор-
ђе ви ћу (Јован Танић), Јова ну 
Јова но ви ћу (Нико ла Попо вић), 
Вањи Мила чић (Жан ка Сто кић), 
Павлу Јери ни ћу (Мир ко Мили-
са вље вић) и Суза ни Лукић 
(Љубин ка Бобић).

„И данас се може води-
ти поле ми ка око тога да ли је 

било исправ но игра ти пред-
ста ве за вре ме оку па ци је. И 
данас нас искљу чи во сти са 
свих стра на и уве ре ње у соп-
стве ну пра вич ност до те мере 
засле пљу ју, да се, без ика-
квих про бле ма, лако окре ће-
мо про тив оних који су нам до 
јуче били бли ски. Вре ме је за 
реха би ли та ци ју Цвет ко ви ћа и 
Тани ћа, али вре ме је и за ком-
плет ну реха би ли та ци ју наше 
све сти“, сма тра Оља Ђор ђе вић.

Дра ма тург   Јефи ми ја Секу-
ло вић исти че да је пред ста ва 
сат ка на кроз сећа ња два глав-
на лика и глум ца Јова на Тани-
ћа и Алек сан дра Цвет ко ви ћа. 

„Струк ту ра сећа ња са 
собом носи амби ва лент ну хро-
но ло шку димен зи ју, која дик-
ти ра дина ми ку изме ђу драм-
ског и комич ног у кома ду, тиме 
пот кре пљу ју ћи сво ју сим бо ли-
ку и поста вља ју ћи нам пита-
ње – шта је тре ба ло учи ни ти у 
том тре нут ку? Аутор нас наво-
ди так тил но да осе ти мо пуно-
крв ност лико ва који су заи ста 
посто ја ли и мора ли да у стра ху 
бира ју позор ни цу или мрак – 
пун сто мак или рат”.

Р.П.Н. 

Пово дом Свет ског дана позо ри шта, умет нич ка дирек-
тор ка Дра ме Народ ног позо ри шта у Бео гра ду Моли-

на Удо вич ки Фотез пору чу је: Током годи на коро не често 
сам гово ри ла „после куге је дошла рене сан са“. Тако се 
и дого ди ло у нашем Народ ном позо ри шту. Публи ка се 
вра ти ла у гле да ли ште и рас про да ва ле су се кар те за 
опер ске, балет ске и драм ске пред ста ве у року од неко-
ли ко дана. Пре пу на су била гле да ли шта свих бео град-
ских позо ри шта. Драм ске пред ста ве Народ ног позо-
ри шта у послед ње три годи не су уче ство ва ле на свим 
реле вант ним фести ва ли ма у земљи и реги о ну и доне-
ле сво јој кући ско ро сто углед них позо ри шних награ да. 
Тако нешто се ника да рани је није дого ди ло. Рене сан са. 
Током послед ње три годи не, сва ко ма ло бих рекла, нај-
че шће у раз го во ри ма са писци ма и реди те љи ма, да 21. 
век ста вља нове вред но сти пред сва ко га од нас, пред 
сва ког чове ка.У сво јој пору ци за Свет ски дан позо ри-
шта реди тељ Тео до рос Тер зо пу лос каже: „Све при су тан 
осе ћај стра ха од Дру гог, дру га чи јег, стра ног, доми ни ра 
нашим мисли ма и дели ма“, а завр ша ва пору ку речи ма 
да је потреб но да иза ђе мо из „више стру ке дик та ту ре 
савре ме ног сред њег века“. Histo ria magi stra vitae est. 
Мрак Сред њег века осве тли ли су и рас те ра ли Хума ни зам 
и Рене сан са. Huma nus зна чи чове чан, људ ски, чове ко љу-
бив. Чини ми се да су нам нео п ход ни днев ни сусре ти са 
сами ма собом да бисмо чули шта је нашој души потреб-
но, да бисмо поста ја ли  сва ко днев но бољи у одно су на 
себе од јуче и да би сва ко себи осве тлио пут на коме 
ника да није крив Дру ги. То је пут којим се иде стр пљи во 
и упор но да бисмо страх у нама заме ни ли љуба вљу пре-
ма сви ма и све му, да бисмо поста ли истин ски чове ко-
љу би ви. Хума ни зам. Тога у Позо ри шту већ има. Када се 
глум ци на сце ни пове жу изме ђу себе и игра ју за Дру гог, 
игра ју за зајед нич ку пред ста ву (свој цело ви ти мали свет 
у том тре нут ку), тада се при род но пове жу и са публи-
ком у гле да ли шту што се све зајед но зове „маги ја теа-
тра“. Због те маги је позо ри ште опста је упор но и стр пљи-
во кроз раз не дру штве не неда ће већ више од два и по 
миле ни ју ма! Нај ве ћи позо ри шни писац свих вре ме на, 
гле чуда из доба рене сан се, Вили јам Шек спир у сво јој 
чуве ној тра ге ди ји „Хамлет“ је напи сао:„Какво је ремек-
дело човек! Како је пле ме нит умом! Како нео гра ни чен 
по спо соб но сти ма! Како је у обли ку и покре ту скла дан 
и целис хо дан! Како је изра зом сли чан анђе лу! Како по 
мудро сти нали чи на Бога - украс све та - узор све га живо-
та!“ На ини ци ја ти ву Међу на род ног позо ри шног инсти-
ту та (ITI), од 1961. годи не, широм све та обе ле жа ва се 
Свет ски дан позо ри шта, 27. март. На тај дан позо ри шта 
у све ту, наци о нал ни цен три Међу на род ног позо ри шног 
инсти ту та и чита ва међу на род на позо ри шна зајед ни ца 
орга ни зу ју раз не позо ри шне мани фе ста ци је, од којих је 
нај ва жни ја тра ди ци о нал на међу на род на пору ка коју, на 
позив Међу на род ног позо ри шног инсти ту та, увек пише 
позо ри шна лич ност свет ског угле да. Aутор ово го ди шње 
пору ке је грч ки реди тељ Тео до рос Тер зо пу лос.   

Р.П.Н. 
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С
ва ком новом уло гом, 
како на позо ри шној 
сце ни, тако и пред 
каме ра ма, оча ра ва 
широ ком лепе зом свог 

рас ко шног тален та. Иако рела тив но 
млад, овај три де сет дво го ди шњак 
у мани ру иску сних мај сто ра глу-
ме успе ва да јуна ци ма које тума чи 
удах не аутен тич ност и емо ци о нал ну 
дуби ну, оста вља ју ћи под јед на ко сна-
жан ути сак на публи ку и струч ну кри-
ти ку. Изу зет ну спо соб ност да се тран-
сфор ми ше и с лако ћом пре по зна 
уну тра шње диле ме свог лика пока-
зао је и ових дана тума че ћи уло гу 
Нико ле Попо ви ћа. Реч је о нека да-
шњем глум цу Народ ног позо ри шта у 
Бео гра ду, јед ном од шесто ро јуна ка 
пред ста ве „Цен тра ла за хумор”, по 
тек сту Ђор ђа Kосића и у режи ји Оље 
Ђор ђе вић, која је пре ми јер но изве-
де на 22. мар та на Сце ни „Раша Пла о-
вић”. Од пот чи ње ног, нена ме те љи вог 
и при лич но опре зног драм ског умет-
ни ка до над моћ ног, ригид ног пар ти-
зан ског коме са ра, Јован је оства рио 
сло је ви ту и увер љи ву карак те ри за-
ци ју свог лика пока зу ју ћи досле дан, 
пре ци зан и тачан глу мач ки језик 
зачуд не уну тра шње кон цен тра ци је 
и сна ге.  

„Цен тра ла за хумор”, инспи ри
са на ствар ним дога ђа ји ма и лич но
сти ма у оку пи ра ном Бео гра ду током 
Дру гог свет ског рата, је рат на тра ги
ко ме ди ја која отва ра мно га пита ња…

Прво чита ње кома да намет ну ло 
је пита ње: Kо је овде 
у пра ву? Мислим да 
нас је госпо дин Kосић 
дефи ни тив но ста вио 
на тежак зада так. Сјај-
но је бра нио и јед ну 
и дру гу стра ну и тиме 
нам дао добар про-
стор за игру. Веру јем 
да ће пре су ду доне ти 
публи ка. Сум њам да ће 
одлу ка бити јед но гла сна.

Јуна ци кома да су вели ка глу
мач ка име на Народ ног позо ри шта 
тог вре ме на  Алек сан дар Цвет ко
вић, Јован Танић, Љубин ка Бобић, 
Жан ка Сто кић, Мир ко Мили са
вља вић и Нико ла Попо вић. До 
каквих сте сазна ња о њима, као 
и свом лику, дошли „копа ју ћи” по 
разним архи ви ма? 

Чиње ни ца да су ти људи заи ста 
хода ли ход ни ци ма Народ ног позо-
ри шта ста ви ла је пред нас одре ђе ну 
дозу одго вор но сти. О Нико ли Попо-
ви ћу нисам знао мно го пре самог 
почет ка про це са. Током рада на пред-
ста ви сазнао сам да је био изу зет но 
обра зо ван човек, човек који је имао 
сво је иде а ле и сле дио их. Ти иде а ли 
одве ли су га и на рати ште где је про-
вео дуге чети ри годи не. Вра тио се као 
један од осло бо ди ла ца Бео гра да и 
одлу чио да казни све оне који се, по 

њего вом мишље њу, нису пона ша-
ли у скла ду са рат ним окол но сти ма. 
Посеб но се устре мио на сво је коле ге 
глум це.

Kоје диле ме су вас посеб но 
мучи ле, „про га ња ле” док сте про на
ла зи ли сцен ска реше ња за одсли ка
ва ње свих нијан си њего ве ком плек
сне лич но сти? 

Kао и пред сва ки позо ри шни про-
цес јави ло се оно чуве но пита ње: Да 
ли ћу ја ово моћи? Реди тељ ка и њени 
сарад ни ци, глу мач ка поде ла пуна див-
них и даро ви тих коле га, учи ни ли су 
рад на овој пред ста ви лаким. Игра ти, 

услов но рече но, нега тив ца док су сви 
оста ли духо ви ти и шар мант ни није 
нима ло захва лан зада так. Сре ћом и 
писац је био при су тан на про ба ма, па 
смо све те нере ши ве диле ме откло-
ни ли током првих неко ли ко чита ња. 
Онда нам је само пре о ста ло да се пре-
пу сти мо рука ма веште реди тељ ке и 
ство ри мо живот на сце ни.

Тешко вре ме ства ра диле ме у 
сва ком људ ском бићу, а тана ност глу
мач ког бића још тежа пита ња поста
вља себи у таквим вре ме ни ма. Ваш 
јунак је бес по го вор но био про тив 
тога да се током оку па ци је Бео гра да у 
Дру гом свет ском рату игра ју пред ста
ве. Да ли „музе тре ба да заћу те док 
топо ви гру ва ју”, одно сно да ли је или 
није било исправ но игра ти пред ста ве 
за вре ме оку па ци је? 

Нико ла Попо вић у јед ном тре-
нут ку пред ста ве каже: Дужност 
глум ца у наци о нал ном позо ри шту је 

да се бави озбиљ ном умет но шћу, а не 
неким пуч ким баље зга ри ја ма ниског 
уку са. Мислим да је та њего ва рече-
ни ца запра во одго вор на оно шта 
он ура ди после. Нико ла је осу дио 
коле ге због игра ња лаких кома да 
и рат ног про фи тер ства. Посто ји 
пода так да су зара ђи ва ли по три де-
сет про сеч них пла та месеч но. Упр кос 
томе, мислим да су ради ли пле ме ни-
ту ствар. Уве се ља ва ли су наш народ у 
тешким вре ме ни ма. Доно си ли смех 
и радост онда када је то гото во било 
немо гу ће и зами сли ти. На сце ни се 
бори ли, сво јим нај у бо ји тим оруж јем. 
Тален том. Нису заслу жи ли крај какав 
су доби ли. Ипак, то што се при ват но 
не сла жем са Нико ли ним одлу ка ма, 
не зна чи да их на сце ни нећу бра ни-
ти до кра ја.

У пре пли та њу рат не и позо ри
шне ствар но сти, поста вља се пита ње 
 шта је за осу ду у окол но сти ма у који
ма је живот потро шна роба, и ко уоп
ште има пра во да доно си ту пре су ду?

 Сма трам да умет ност тре ба да се 
бави овим тема ма, јер отва ра про стор 
за диску си ју и раз у ме ва ње. Међу тим, 
морал не пре су де о рат ним дога ђа-
њи ма не могу бити јед но став не, јер 
су саме ситу а ци је ису ви ше сло же не. У 
крај њој лини ји, пита ње ко има пра во 
да доне се пре су ду је и пита ње за дру-
штво, а не само за умет ни ка. Позо ри-
ште, дакле, тре ба да поста ви пита ња, а 
не нужно да даје и одго во ре.

Kо забо ра вља, осу ђен је да пона
вља исте гре шке. Kолико је важно да 
се и у дана шњем вре ме ну про го ва
ра о тема ма који ма се Ђор ђе Kосић 
бави у овом кома ду?

Ако забо ра ви мо лек ци је из 
про шло сти, лако ћемо поно во скли-
зну ти у исте гре шке – било да је 
реч о зло у по тре ба ма моћи, коруп-
ци ји или игно ри са њу дру штве них 
неправ ди. Kосићев хумо ри стич ки 
при ступ није само алат за заба ву, 
већ функ ци о ни ше као меха ни зам 

кри тич ког пре и спи ти ва ња, под-
сти чу ћи публи ку да пре по зна како 
се исто риј ски и морал ни обра сци 
пона вља ју кроз вре ме. У том сми-
слу, комад поста вља важно пита ње: 
да ли смо, као дру штво, спо соб ни 
да учи мо из про шлих гре ша ка, или 
ћемо се, под ути ца јем колек тив ног 
забо ра ва, поно во кре та ти у истом 
кру гу, изно ва про жи вља ва ју ћи исте 
тра ге ди је и неправ де? 

„Цен тра ла за хумор” при па да 
тра ги ко ме ди ји, вашем оми ље ном 
жан ру…

Да. Тра ги ко ме ди ја јесте мој 
оми ље ни позо ри шни жанр. Она нам 
даје дозво лу да буде мо искре ни у 
том пре по зна ва њу, да се не сти ди-
мо сво јих неса вр ше но сти, него да 
их при хва ти мо, па чак и да се кроз 
њих насме је мо. На неки начин, она 
нас тера да се запи та мо – зашто 
бисмо озбиљ но при сту па ли све му, 
кад живот, у сво јој сушти ни, ника да 
није пот пу но озби љан?

У сва ком ства ра лач ком позо
ри шном про це су, поред струч не 
кри ти ке, важна је и уло га публи ке. 
Kаква су ваша иску ства у вези са 
тим?

Публи ка је та која позо ри шту 
даје живот. Гово ри ти о позо ри шту 
без публи ке је бесми сле но. Што се 
тиче кри ти ка, кри ти ке су део посла 

и нау чио сам да их не схва там пре-
ви ше лич но. Уме сто да се бра ним, 
тру дим се да раз мо трим шта могу 
да нау чим из њих. Није ствар у томе 
да се укло пим у туђа оче ки ва ња, већ 
да се фоку си рам на то шта ја могу да 
побољ шам. Да забо ра вим его и при-
хва тим кри ти ку као алат за раст.

На сце ни матич ног Народ ног 
позо ри шта тре нут но игра те у шест 
пред ста ва, а као гост насту па те и на 
дру гим сце на ма. Kоје вам је нај ва
жни је иску ство или тре ну так у позо
ри шту у току доса да шње кари је ре?

Уло га Маг да фа у пред ста ви 
Маг бет је била прва при ли ка у 
Народ ном позо ри шту. И нека ко је 
уре за на као важна пре крет ни ца у 
мојој кари је ри. Озна чи ла је поче-
так важног погла вља у мом живо ту. 
Народ но позо ри ште је сада моје 
матич но позо ри ште и изу зет но сам 
сре ћан због тога.

Осим у позо ри шту, с вели ким 
успе хом игра те и на фил му и теле
ви зи ји где сте, тако ђе, оства ри ли 
више зна чај них уло га. Да ли позо
ри ште омо гу ћа ва глум цу већу кре а
тив ност и сло бо ду у интер пре та ци ји 
уло га него филм или ТВ? 

Од почет ка сту ди ја смо нека ко 
усме ре ни ји на позо ри ште. Позо ри-
ште сва ка ко јесте база, али не волим 
ту врсту одва ја ња фил ма и позо ри-
шта. Мислим да ако добра при ча 
дође у руке вештог реди те ља, медиј 
кроз који ће је он испри ча ти поста је 
нева жан. Зато мислим да и филм ски 
и позо ри шни про цес могу бити под-
јед на ко кре а тив ни, уко ли ко их воде 
ква ли тет ни умет ни ци.

Мико јан Без бра ди ца
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С
ва ки тон у њеном рас-
ко шном сопра ну носи 
не само сна жну емо-
ци ју и искре ност, него 
и тех нич ку савр ше ност, 

бес пре кор ност свој стве ну само 
умет ни ца ма посеб ног тален та. Без 
обзи ра на зах тев ност било које 
уло ге из њеног бога тог репер то-
а ра, на сце ни ће је увек доча ра ти 
са изу зет ном лако ћом и гра ци о-
зно шћу, ства ра ју ћи савр ше ну рав-
но те жу изме ђу тех ни ке и изра за. 
Таква је и њена нај но ви ја рола 
– Леи ла, глав на јуна ки ња попу лар-
ног Бизе о вог дела „Лов ци бисе ра“, 
прве ово се зон ске пре ми је ре Опе-
ре Народ ног позо ри шта, одр жа не 
про шлог месе ца под дири гент ском 
упра вом Алек сан дра Kојића и у 
режи ји Дари ја на Михај ло ви ћа. 

„Леј ла је див на уло га за сопран, 
пре све га захва љу ју ћи гени јал-
но сти чове ка који је 1838. годи не 
крштен као Алек сан дар Цезар Лео-
полд. Леј ла је несва ки да шња или 
ако хоће те интри гант на у сми слу 
карак те ра њеног лика, буду ћи да је 
реч о све ште ни ци. Но, ни сам Бизе 
није желео ова кав либре то, који су 
му пре ма тема ти ци књи ге Окта-
ва Сашоа Остр во Цеј лон и њего ва 
чуда при ро де зада ли Мишел Каре и 
Ежен Кор мон“, каже Сне жа на Сави-
чић Секу лић за „Позо ри шне нови-
не“ и напо ми ње да певач ки гле да-
но, одно сно слу ша но, та уло га није 
зах тев ни ја од мно гих дру гих које 
је до сада отпе ва ла.

„Бога то иску ство допри не ло је 
томе да се осе ћам сасвим рас те ре-
ће на и без стре са да ли ћу доне ти 
тај лик она ко како се то од мене 
увек оче ку је. Публи ка је нави кла на 
нај ви ше умет нич ке доме те, тако да, 
нескром но мислим, ни овом при-
ли ком их нисам изне ве ри ла или 
раз о ча ра ла. Веч ни моти ви љуба ви, 
искре ног при ја тељ ства, дате речи и 
обе ћа ња, жртве, сао се ћа ња, бор бе 
и посто ја но сти, оду ста ја ње од било 
какве пре да је – чине и ову уло гу, а 
исто тако и целу опе ру таквом да 
нико га не оста вља рав но ду шним. 
Мислим да ће сва ки човек, који ово 
дело можда није чуо, ако ништа 
дру го, због саме лепо те музи ке 
поже ле ти да је чује изно ва“.

Мело ди је из опе ре „Лов ци 
бисе ра“ су карак те ри стич не за 
Бизе ов музич ки језик; неке од њих 
често се цити ра ју у фил мо ви ма, а 
изво де се и у број ним инстру мен
тал ним обра да ма. Међу тим „бисе
ри ма“ посеб но се издва ја и ари ја 
Леи ле из дру гог чина...

Ова опе ра је при ву кла пажњу 
публи ке тек после успе ха опе ре 
Кар мен, која је испр ва лоше при-
хва ће на 1875. годи не при ли ком 
пре ми је ре. Петар Иљич Чај ков ски 
је про ре као 1883. годи не да ће Кар

мен, за све га десет годи на поста ти 
нај по пу лар ни ја опе ра на све ту, што 
се већ 1904. оства ри ло тиме што је 
већ хиља ди ти пут изве де на само у 
Пари зу. На кри ли ма те сла ве, про бу-
ђе но је инте ре со ва ње за ране радо
ве Жор жа Бизеа, који је Лов це бисе ра 
напи сао за све га три месе ца у сво јој 
24 годи ни живо та. Можда су нај по-
пу лар ни је ари је запра во нества ран 
дует Нади ра и Зур ге, као и чуве-
на Нади ро ва ари ја Je cro is enten dre 
enco re, док прва сопран ска ари ја 
има изра жен коло ра тур ни карак тер, 
испу ње на је бра ву ро зним паса жи-
ма, изо би лу је висо ким тоно ви ма и 
зах тев ним каден ца ма. Дру га ари ја 
на тре ну так зазву чи као Мика е ли-
на ари ја из касни је Кар мен. Леј ла 
искре но пони ре у сво ја осе ћа ња 
пре ма Нади ру, која се попут мора 
тала са ју, а буду ћи да је све ште ни ца 
која је већ поло жи ла стро ге заве те, 
сања ре ћи при зна је себи да јој нади
ру мисли о Нади ру. Буди је његов 
глас из даљи не, који она одмах пре-
по зна је, а буду ћи да Нади ра искре-
но воли, спрем на је да свој живот 
жртву је како би сачу ва ла његов. 
Бизе је богат ством хар мо ни ја, које 
се вало ви то пре ли ва ју, на изу зе тан 
начин пред ста вио Леј ли ну жен стве-
ност, осе ћај ност, рањи вост – све упа-
ко ва но у бисер ну лепо ту сопран ске 
уло ге којој сам се искре но посве ти-

ла и пре пу сти ла, допу стив ши музи-
ци да она учи ни сво је.

Уско ро, после пет годи на пау зе, 
на редов ни репер то ар Вели ке сце
не вра ћа се Вер ди јев опер ски дра
гуљ „Риго ле то”. У тој про дук ци ји, од 
пре ми је ре у јуну 2001. годи не, све 
вре ме пева те уло гу Ђил де, јед ну 
од три глав не роле тог ремекдела 
ком по но ва ног по дра ми Вик то ра 
Игоа „Kраљ се заба вља”, а на либре
то Фран че ска Пја ве. Да ли се, свих 
ових годи на, нешто про ме ни ло у 
вашем при сту пу том лику?

Тај дра гуљ је као с неба спу штен 
у моје руке још док сам била сту-
дент, дакле на самом почет ку моје 
певач ке кари је ре – чије вред но сти, 
али ни тежи не испр ва можда нисам 
ни била све сна. Као што народ каже: 
Шта зна дете шта је 100 кг? Испо-
ста ви ће се касни је да је упра во 
ова уло га можда нај ва жни ја у мом 
певач ком сазре ва њу. Ђил да је чед-
но биће, неис ква ре на девој ка чију 
добро ту је могу ће дожи ве ти када у 
вама посто ји тежња ка нели це мер-
ном добру, ка суштин ском сми слу, ка 
нер по ла зној исти ни и веч ној љуба-
ви... Запра во, не могу ни да побро-
јим све важне награ де и лепе дога-
ђа је који су усле ди ли упра во због 
те уло ге, која ме је одве ла чак и у 
Мила но, па све до Лон до на... Нада-
ју ћи се да не зву чим нескром но, 

могу да кажем да Ђил ду певам 
са истим оним мла да лач ким 
жаром чак и после четврт века 
– што делу је запа њу ју ће – али, 
моји дра ги сту ден ти има ју при-
ли ку да се лич но уве ре коли-
ко се може тра ја ти, само под 
усло вом да на испра ван начин 
при ме њу је мо тех ни ку пева ња. Јед-
но став ни је рече но, кон ти ну и тет моје 
уло ге тра је гото во оно ли ко коли ко 
они има ју годи на. 

Леген дар на опер ска дива Мон
се рат Kабаље, јед ном при ли ком, пре 
неких пет на е стак годи на, назва ла 
вас је „сопра ном анђе о ског гла са”...

Сва ки поштен и пре ма себи 
искрен умет ник ника да није – и не 
сме бити – до кра ја задо во љан сво јом 
извед бом, сво јим делом, сво јом сли-
ком, реч ју, изра зом... Ипак, лепа реч 
леген дар не и свет ски при зна те диве, 
жене која је пле ни ла сво јим оча ра ва-
ју ћим духом а не само гла сом, зна чи 
ми пуно. Сећа ње на тај наступ је пуно 
иску ше ња о који ма мало ко зна – да 
сам се тог јутра, због пре хла де, про бу-
ди ла без гла са, са инто на ци јом која је 
била бли жа мушком гла су, а не мом 
који је тре бао те вече ри да забли
ста и да одго во ри таквом иза зо ву да 
насту пим са дамом каква је Мон се рат. 
Хва ла Богу што је то све про шло заи-
ста лепо и оста је ми као неза бо рав на 
успо ме на. 

Мон се рат је била позна та по 
сво јој посве ће но сти умет но сти 
и тех нич кој пер фек ци ји. Да ли 
сте од ње, можда, усво ји ли неке 
вред но сти и саве те које при ме њу
је те у свом раду?

Мон се рат Каба ље, умет ни-
ца која је цео свој живот, да тако 
намер но каже мо – поло жи ла на 
олтар умет но сти, била је и оста-
ла узор мно ги ма који теже ка пер-
фек ци ји, која ју је кра си ла, као и 
по бро ју уло га које је бри љант но 
пева ла. Оно што је тако ђе свој-
стве но и тач но у вези са њој и 
њеним пева њем, јесте да је она 
све пева ла чистог срца, гла сом 
који милу је душу, без пре тен зи ја 
да засе ни било коју од пева чи-
ца тог вре ме на или прет ход них 
гене ра ци ја... Данас се мно ги гре
бу о туђу сла ву или како то наш 
народ лепо каже – ките туђим 
пер јем, али желим да кажем, као 

неко ко је ствар но насту пио са 
њом и када поно во погле дам 
сни мак тог кон цер та, да је од ње 
нај бо ље усво ји ти њену дети ња-
сту спон та ност на сце ни, искрен и 
при ја тељ ски однос пре ма публи-
ци којој не пока зу је те сво ју вели-
чи ну, већ, напро тив, жели те да 
учи ни те нешто лепо за њих; да 
им из ризни це свог срца изне се те 
нај леп ше осе ћа је које пре та че те 
у тана ност гла сов ног изра за. Мој 
муж зна да каже, пошто не рекох 
мно го за ком пли мен те, да када га 
нешто баш дотак не у мом пева њу, 
да је то била опе ра ци ја на отво
ре ном срцу. Дакле, начин како 
тежи ти савр шен ству да неко ме 
дотак не мо срце, без уми шља ња 
да ћемо ика да ствар но поста ти 
савр ше ни, а опет и без мало душ-
ја што ћемо јед ног дана усту пи ти 
место мла ђи ма који дола зе иза 
нас. Иде ал но је да нађе мо начин 
како сте че на зна ња пре да ти 
наслед ни ци ма – што се тру дим да 
пре не сем пре све га сво јој деци, 
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сину и ћер ки – који су обо је изу-
зет но при род но нада ре ни али и 
музич ки писме ни.

Вашу вео ма успе шну умет
нич ку кари је ру пра те и зна чај
ни педа го шки резул та ти које сте 
оства ри ли пре да ва ју ћи годи на ма 
на Ака де ми ји умјет но сти у Бањој 
Луци, као и на Факул те ту савре
ме них умет но сти у Бео гра ду. Kоји 
су неки од нај ва жни јих тре ну та ка 
или иску ста ва током доса да шњег 
пери о да?

Педа го шко иску ство чини 
укуп но 17 годи на моје кари је-
ре. Нарав но, мој рад са мла дим 
умет ни ци ма је и ван зва нич них 
инсти ту ци ја нешто што ми чини 
задо вољ ство. Непро це њи во је 
важно да сте че на зна ња и вели ко 
иску ство са свих дома ћих и свет-
ских сце на поде ли те са они ма 
који су жељ ни да нађу сво је умет-
нич ко место под сун цем. Мно ги 

од њих су успе ли да оства ре 
завид не резул та те и да свој 
живот испу не оним чему су 
и посве ће ни, а то је умет-
ност пева ња. Већи на мојих 
сту де на та су то уме ће ожи ве-
ли – дакле сами су на сце ни 
дожи ве ли и пре жи ве ли све 
оно што смо са пуно уза јам-
ног пове ре ња и несе бич не 
подр шке зајед нич ки тра-
жи ли као њихов једин ствен 
израз. Раду јем се њихо вим 
запа же ним успе си ма, изгра-
ђе ном само по у зда њу које 
је потвр ђе но кари јер ним 
успе си ма. Било је сим па тич-
них тре ну та ка, нарав но и 
суза, оду ста ја ња, пре ве ли ких 
амби ци ја, нере ал них оче ки-
ва ња – нека да и при ти са ка 

роди те ља, али, све се то пре ва зи-
ла зи ло на целис хо дан начин: да 
човек схва ти да ли је он за умет-
ност, буду ћи да умет ност јесте за 
све – али нису сви спо соб ни да 
сав живот свој посве те њој. То је, 
рекла бих, ипак дар Божи ји, али уз 
мно го рада и одри ца ња, а запра во 
нели це мер не посве ће но сти цело-
куп ног нашег бића и лич но сти 
мени нај леп шој умет но сти – опер-
ском пева њу.

Опе ра може бити сна жан емо
тив ни ката ли за тор, али и извор 
инспи ра ци је и рефлек си је, који 
у сва ком поје дин цу буди нешто 
једин стве но. Шта, у том сми слу, 
побу ђу је у вама?

Зна те ону рече ни цу који 
искре ни љуби те љи музи ке кажу, 
нај че шће после првог насту па: 
Музи ка је мој живот. Иако то код 
тих почет ни ка сим па тич но зву чи, 
иако је веро ват но немо гу ће да 
се тако нешто твр ди одмах после 
првог поја вљи ва ња пред публи-
ком, можда бих данас могла да 

кажем, да, опе ра јесте нерас ки див 
део мог живо та.  Тако ђе могу рећи 
да сам се у музи ку заљу би ла на 
прво слу ша ње још као дете, иако 
сам соло пева ње поче ла да учим 
тек са 22 годи не. Била сам толи ко 
надах ну та опе ром да је са мојих 
25 сти гла она горе поме ну та прва 
вели ка уло га о којој сам већ пуно 
гово ри ла – Ђил да из Вер ди је вог 
Риго ле та, и то на Вели кој сце ни 
Народ ног позо ри шта у Бео гра ду. 
Још од тада шњих, првих кори-
сних тахи кар ди ја, то јест тако зва-
не пози тив не тре ме, и данас, када 
насту пам на сце ни, раз ми шљам о 
томе коли ко ту срца исто вре ме но, 
син хро ни зо ва но куца оче ку ју ћи 
да дожи ви ону опе ра ци ју, жели да 
их ви нежно дотак не те и гла сом 
опле ме ни те, да их обра ду је те и 
надах не те за сва ку њихо ву даљу 
бор бу... Наро чи то што ви на сце-
ни ника да нисте сами. То је зајед-
нич ко дело, жив дога ђај, који се у 
тиши ни пом но пра ти, а тек на кра-
ју награ ђу је гро мо гла сним апла у-
зи ма, који све нас умет ни ке који 
смо уче ство ва ли у јед ној пред-
ста ви, чини испу ње ни ма и радо-
сни ма што су сед ми це и месе ци 
напор ног рада уро ди ли таквим 
пло дом и аде кват ним при зна њем.

Kако као иску сна и оства ре на 
умет ни ца раз ми шља те о будућ
но сти опе ре? Пред каквим би иза
зо ви ма и могућ но сти ма, у кон тек
сту тех но ло шких про ме на и нових 
начи на про дук ци је, могли у неким 
наред ним годи на ма и деце ни ја ма 
да се нађу опер ски умет ни ци?

Иску ство сте че но кроз две и 
по деце ни је актив ног уче шћа на 
опер ској сце ни Срби је, реги о на, 
Евро пе и све та чини да све вели ке 
дру штве не про ме не дожи вља вам 
као дух новог доба, који неми нов-
но ути че и на умет ност као такву. 
Тума че ња опер ских либре та бива-
ју оса вре ме ње на, сце но гра фи је се 
ста вља ју у неке сасвим нове кон-
тек сте – можда нека да и пре те-
ра но сло бод но или про ма ше но, 
али је реч о људ ским осе ћа њи-
ма одвај ка да иста. Човек је биће 
жељ но истин ске љуба ви која тежи 
Веч но сти. Можда могу рећи да 
више наги њем тра ди ци о нал ном 
изво ђе њу опер ских насло ва, јер 
је чува ње тог духа у ства ри све-
до чан ство про шлих вре ме на када 
се него ва ла свест о оно ме што је 
добро и лепо. Све оно што је ново, 
не мора да зна чи да је боље – а 
већ сутра може бити ста ро. Дакле, 
оно што је заи ста лепо и добро, 
оста ће непро ла зно и увек вред-
но. Надам се да ћемо, упр кос свим 
оса вре ме ња ва њи ма и убр за њу 
вре ме на, наћи начин да сачу ва мо 
лепо ту умет но сти.

Мико јан Без бра ди ца

И
зло жба „Пучи ни-
је ве херо и не на 
сце ни Народ ног 
позо ри шта”, ауто-
ра Дра га на Сте-

во ви ћа, отво ре на је 13. мар та 
у Музе ју Народ ног позо ри шта у 
Бео гра ду.

Постав ка обу хва та пре-
глед глав них жен ских лико ва у 
опе ра ма слав ног ита ли јан ског 
ком по зи то ра од настан ка Опе-
ре Народ ног позо ри шта 1920. 
годи не до данас.

На осно ву доступ не гра ђе, 
посе ти о ци могу да виде стал не 
чла ни це нашег ансам бла у раз-
ли чи тим постав ка ма Пучи ни је-
вих дела на сце ни наци о нал ног 
теа тра.

Сте во вић обја шња ва да су у 
Народ ном позо ри шту, у пери о-
ду од 105 годи на, који изло жба 
обу хва та, оди гра на ско ро сва 
Пучи ни је ва дела. 

Пре ма њего вим речи ма, 
нај и зво ђе ни је и нај ду го веч ни-
је су „Мадам Батер флај” (којом 
је 11. фебру а ра 1920. годи-

не отво ре на 
опер ска сце-
на у Народ ном 
п о з о  р и  ш т у ) , 
потом сле де 
„Тоска” и „Бое-
ми”, са пре ми-
је ра ма и пре-

ми јер ним обно ва ма.
Kао посеб ну зани мљи вост, 

Сте во вић исти че пода так да је 
„Тоска“ пола века, од 1945. до 
1995. годи не све вре ме била 
на опер ском репер то а ру бео-
град ског наци о нал ног теа тра, 
као јед на пред ста ва, са реди-
тељ ским пот пи сом Бран ка 
Помо ри шца и број ним умет ни-
ци ма који су били део те више-
де це ниј ске про дук ци је.  

У међу вре ме ну, ура ђе не су 
још две постав ке тог ремек-
дела опер ске умет но сти – 
2005. и 2014. годи не, која је и 
даље на репер то а ру. 

Kада је реч о „Мадам Батер-
флај“ и ту посто је два зани мљи-
ва пода тка; постав ка пре ми-
јер но ура ђе на 1945. годи не, 
тако ђе у режи ји Бран ка Помо-
ри шца, била је на репер то а-
ру пуне чети ри деце ни је, да 
би 1985. годи не била ура ђе на 
нова пред ста ва, у режи ји Деја-
на Мила ди но ви ћа, која је још 
увек састав ни део акту ел ног 
опер ског репер то а ра Вели ке 
сце не. 

Сте во вић нагла ша ва да се, 
при пре ма ју ћи изло жбу, одлу чио 
само за глав не уло ге из Пучи ни-
је вих опе ра. 

„Kада је реч о Бое ми ма, ту су 
се нашле две доми нант не јуна-
ки ње - Мими и Мизе та. Што се 
тиче дру гих Пучи ни је вих опе ра, 
углав ном се ради о наслов ним 
уло га ма: Тоска, Батер флај (Ћо-
Ћо Сан), Манон Леско, Сестра 
Анђе ли ка. Про шао сам кроз све 
архи ве и мате ри ја ле од 1920. 
до 2025, уз вели ку помоћ Музе-
ја позо ри шне умет но сти Срби је 
и Истра жи вач ко-доку мен та ци-
о ног цен тра Народ ног позо ри-
шта. Посе ти о ци у окви ру изло-
жбе могу да виде и костим Тоске 
који нам је усту пи ла Рад ми ла 
Бако че вић (у којем је насту па-
ла и у чуве ној Ска ли у Мила ну), 
капи цу Мими и све ћу с којом 
ула зи у првом чину, као и неке 
дру ге рекви зи те. Постав ка обу-
хва та фото гра фи је и пла ка те с 
пре ми је ра, а посве ће на је само 
стал ним чла ни ца ма Народ-
ног позо ри шта”, каже Сте во-
вић, аутор постав ке и дирек тор 
Музе ја Народ ног позо ри шта. 

Овом изло жбом, која ће 
бити отво ре на до кра ја апри ла, 
Народ но позо ри ште у Бео гра-
ду обе ле жа ва јуби леј сто го ди-
шњи це смр ти Ђако ма Пучи ни ја 
(1858-1924).

Р.П.Н. 

    У МУЗЕ ЈУ НАЦИ О НАЛ НОГ ТЕА ТРА ОТВО РЕ НА ИЗЛО ЖБА АУТО РА 
ДРА ГА НА СТЕ ВО ВИ ЋА

Пучи ни је ве херо и не на 
сце ни Народ ног позо ри шта

не отво ре на 
опер ска сце-
на у Народ ном 
п о з о  р и  ш т у ) , 
потом сле де 
„Тоска” и „Бое-
ми”, са пре ми-
је ра ма и пре-
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од 20.30

од 20.30

од 20.30

од 20.30

од 20.30

од 20.30

од 20.30

од 20.30

од 20.30

од 19.00
С Р Е . 

02. ТРУБАДУР 
опера Ђузепа Вердија  

Ч Е Т. 

03. ЛАБУДОВО ЈЕЗЕРО 
балет П. И. Чајковског 

П Е Т. 

04.
ОЧЕВИ И ОЦИ драматизација Кате Ђармати 
по роману Слободана Селенића - титловано на енглески

СУ Б . 

05. БОЕМИ
опера Ђакома Пучинија 

П О Н . 

07. МАЈСТОР И МАРГАРИТА
драматизација Кате Ђармати по роману Михаила Булгакова 

У ТО . 

08.
БАНОВИЋ СТРАХИЊА
балет на музику Ивана Илића

С Р Е . 

09.

Ч Е Т. 

10.
SPELLBOUND Рим
FORMA MENTIS Јакопо Годани 
ЋЕРКЕ И АНЂЕЛИ Мауро Астолфи
у оквиру Београдског фестивала игре

П Е Т. 

11.
„АКТУЕЛНО У ОФТАЛМОЛОГИЈИ X“ 
симпозијум у организацији Удружења офталмолога Србије 
и Клинике за очне болести КБЦ Звездара

П О Н . 

14. ДЕРВИШ И СМРТ Борислав Михајловић Михиз /
Егон Савин, по роману Меше Селимовића 

У ТО . 

15. ГОДИНЕ ВРАНА
драма Синише Ковачевића

С Р Е . 

16. ТРАВИЈАТА
опера Ђузепа Вердија  

Ч Е Т. 

17. КО ТО ТАМО ПЕВА 
балет на музику Војислава Вокија Костића 

У ТО . 

22. ВЕЛИКА ДРАМА
драма Синише Ковачевића

П Е Т. 

25. МАЈСТОР И МАРГАРИТА
драматизација Кате Ђармати по роману Михаила Булгакова 
КАВАЛЕРИЈА РУСТИКАНА 
опера Пјетра Маскањија

СУ Б . 

26.
Н Е Д . 

27. МАГБЕТ
трагедија Вилијама Шекспира 

П О Н . 

28. УРНЕБЕСНА ТРАГЕДИЈА
комедија Душана Ковачевића  

У ТО .

29. БАЛЕТСКИ ГАЛА КОНЦЕРТ
поводом Светског дана игре 

У ТО . 

01.
РИБАРСКЕ СВАЂЕ 
комедија Карла Голдонија

С Р Е . 

02. ЦЕНТРАЛА ЗА ХУМОР 
драма Ђорђа Kосића
БАЛКАНСКИ ШПИЈУН
трагикомедија Душана Ковачевића

Ч Е Т. 

03.
П Е Т. 

04.
НАШ РАЗРЕД  
драма Тадеуша Слобођанека

БЕЛА КАФА 
комедија Александра Поповића 

СУ Б . 

05.
Н Е Д . 

06.
ГОСПОЂА АЈНШТАЈН
драма Снежане Гњидић - титловано на енглески језик
ДОСТОЈЕВСКИ - МОЈ ЖИВОТ / ПРЕМИЈЕРА 
дуодрама према мотивима мемоара „Сећања“ А. Г. Достојевски

СУ Б . 

12.
Н Е Д . 

13. ПОКОНДИРЕНА ТИКВА
комедија Ј. С. Поповића
ДОСТОЈЕВСКИ - МОЈ ЖИВОТ дуодрама према 
мотивима мемоара „Сећања“ Ане Григорјевне Достојевски

П О Н . 

14.
У ТО . 

15.
БАЛКАНСКИ ШПИЈУН
трагикомедија Душана Ковачевића
БАЛКАНСКИ ШПИЈУН
трагикомедија Душана Ковачевића

Ч Е Т. 

17.
УОБРАЖЕНИ БОЛЕСНИК
комедија Ж. Б. П. Молијера

С Р Е . 

23.
Ч Е Т. 

24.
УОБРАЖЕНИ БОЛЕСНИК
комедија Ж. Б. П. Молијера

СУ Б . 

26.
ЦЕНТРАЛА ЗА ХУМОР 
драма Ђорђа Kосића
ДОСТОЈЕВСКИ - МОЈ ЖИВОТ дуодрама према 
мотивима мемоара „Сећања“ Ане Григорјевне Достојевски

Н Е Д . 

27.
ПРЕДСТАВА ХАМЛЕТА У СЕЛУ МРДУША ДОЊА
комедија Ива Брешана, гостује НП Приштина 

У ТО . 

29.
С Р Е . 

30. СИТНИЦЕ КОЈЕ ЖИВОТ ЗНАЧЕ / 50. представа
драматизација Ђорђа Косића по роману Лоренца Маронеа 

02. 04. ПОКОНДИРЕНА ТИКВА - Фестивал „Глумачке свечаности 
Миливоје Живановић“ - Пожаревац
05. 04. НАШ РАЗРЕД - Панчево
14. 04. КО ТО ТАМО ПЕВА - Фестивал „ХАПС“ Херцег Нови, Црна Гора
15. 04. УСПАВАНКА ЗА АЛЕКСИЈУ РАЈИЧИЋ - Фестивал „HAPS“
Херцег Нови, Црна Гора 
29. 04. УРНЕБЕСНА ТРАГЕДИЈА - Младеновац

ГОСТОВАЊА

ОПЕРА И ТЕАТАР МАДЛЕНИАНУМ
10. 04. ТУРАНДОТ опера Ђакома Пучинија, у 19.30 часова

Н Е Д . 

06. МИСТЕР ДОЛАР
комедија Бранислава Нушића од 19.30

SPELLBOUND Рим
FORMA MENTIS Јакопо Годани 
ЋЕРКЕ И АНЂЕЛИ Мауро Астолфи
у оквиру Београдског фестивала игре


